
 

 

CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 248/Ngày 17-02-2025 2

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT  

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 07/2025/QĐ-UBND 

 

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định mức nộp tiền khi được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để  

sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa  
trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Đất đai ngày 29/6/2024; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ 
quy định chi tiết về đất trồng lúa; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 269/TTr-STC ngày 
15/01/2025 về việc đề nghị ban hành Quyết định quy định mức nộp tiền khi được 
nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất 
chuyên trồng lúa trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định mức nộp tiền khi được Nhà nước giao đất, cho 
thuê đất để sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa trên 
địa bàn thành phố Hà Nội để bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc 
tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội. 

2. Tổ chức, cá nhân được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử dụng vào 
mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa (sau đây gọi chung là người 
sử dụng đất). 



 

 

CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 248/Ngày 17-02-2025 3 

3. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 3. Mức nộp tiền 

Mức nộp tiền của người sử dụng đất để Nhà nước bổ sung diện tích đất 
chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa cụ thể như sau: 

Mức nộp = Diện tích đất chuyên trồng lúa phải chuyển sang mục đích phi 
nông nghiệp x Giá của loại đất trồng lúa tính theo Bảng giá đất tại thời điểm 
chuyển mục đích sử dụng đất do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành x 70%. 

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp 

Trường hợp người sử dụng đất được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho 
phép chuyển mục đích sử dụng từ đất chuyên trồng lúa sang mục đích phi nông 
nghiệp từ ngày 11/9/2024 (ngày Nghị định số 112/2024/NĐ-CP có hiệu lực) đến 
trước ngày Quyết định này có hiệu lực, việc nộp tiền để Nhà nước bổ sung diện 
tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa được 
thực hiện như sau: 

1. Đối tượng nộp tiền, trình tự, thủ tục thực hiện được áp dụng theo quy 
định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định 
chi tiết về đất trồng lúa. 

2. Mức nộp tiền được áp dụng theo tỷ lệ % được quy định tại Quyết định 
số 4970/QĐ-UBND ngày 02/10/2015 của Uỷ ban nhân dân Thành phố quy định 
tạm thời mức nộp tiền để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa khi chuyển mục đích 
sử dụng đất chuyên trồng lúa nước sang sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp 
và chế độ thu nộp, quản lý, sử dụng tiền để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa 
theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 23 tháng 02 năm 2025. 

2. Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, 
đơn vị thuộc Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Trọng Đông 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2025-05-21T10:09:54+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




